ПРОЕКТ

Вносится Мэром Северодвинска
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от

	№

г.Северодвинск  Архангельской области

Об утверждении Порядка создания и организации деятельности штаба

народных дружин Северодвинска
 В целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин на территории Северодвинска, в соответствии с пунктом 2 статьи 8, пунктом 2 статьи 13 Федерального закона Российской Федерации от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», статьей 5 областного закона от 26.09.2014
№ 171-10-ОЗ «О поддержке граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории Архангельской области» Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и организации деятельности штаба народных дружин Северодвинска.
2. Рекомендовать Администрации Северодвинска рассмотреть вопрос о введении в штатное расписание муниципального автономного учреждения «Молодежный центр» должности начальника штаба народных дружин Северодвинска.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на официальных Интернет-сайтах Совета депутатов Северодвинска и Администрации Северодвинска.
Глава

Муниципального образования

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска                                                                М.А. Гмырин

	Председатель Совета депутатов Северодвинска
	В.А. Мелехин

Приложение
к решению Совета депутатов Северодвинска

от  ………………№ ………

Порядок создания и организации деятельности

штаба народных дружин Северодвинска

1. Общие положения

1.1. Порядок создания и организации деятельности штаба народных дружин Северодвинска (далее - Порядок) утверждается Советом депутатов Северодвинска.

1.2. Штаб народных дружин Северодвинска (далее - Штаб) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областным законом от 26.09.2014 № 171-10-ОЗ «О поддержке граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории Архангельской области» и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом Северодвинска, муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск».

1.3. Штаб создается для координации деятельности народных дружин Северодвинска и их эффективного взаимодействия с органами внутренних дел.

1.4. Местонахождение Штаба: 164500, Россия, Архангельская обл., г. Северодвинск,
ул. Первомайская, д.13а, каб. № 19.

2. Основные задачи Штаба

К основным задачам Штаба относятся:
- координация деятельности народных дружин, в том числе с органами внутренних дел, органами местного самоуправления;

- проведение методической и организационной работы по совершенствованию деятельности народных дружин;

- разработка мероприятий по обучению руководителей народных дружин и дружинников по правовой, специальной и физической подготовке;

- проверка деятельности народных дружин, принятие мер к устранению выявленных недостатков, обобщение и распространение передового опыта их работы;
- внесение в штаб народных дружин Архангельской области предложений по совершенствованию законодательства Архангельской области в сфере оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка;
- внесение в органы местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск» предложений по вопросам организации охраны общественного порядка и профилактики правонарушений;
- рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов о целесообразности введения материального стимулирования деятельности народных дружинников, установления льгот и компенсаций для народных дружинников, применения мер материально-технического обеспечения деятельности народных дружинников.

3. Функции Штаба

В целях исполнения возложенных задач Штаб осуществляет следующие функции:

- в пределах своей компетенции представляет Администрации Северодвинска предложения по профилактике правонарушений, обеспечению общественного порядка и общественной безопасности;

- обобщает опыт деятельности народных дружин и вносит в Администрацию Северодвинска предложения по дальнейшему совершенствованию деятельности народных дружин;

- участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Северодвинска, касающихся деятельности народных дружин;

- разрабатывает и утверждает программы, формы и методы обучения народных дружинников;

- осуществляет контроль за деятельностью народных дружин, оказывает помощь в их деятельности, обобщает и обеспечивает внедрение передовых форм и методов деятельности народных дружин;

- ежеквартально представляет Мэру Северодвинска и Администрации Северодвинска отчеты о деятельности народных дружин на территории муниципального образования «Северодвинск».

4. Состав Штаба

4.1. В состав Штаба входят:

- начальник Штаба;

- заместитель начальника Штаба;
- секретарь Штаба;
- представитель ОМВД России по городу Северодвинску;

- представитель Администрации Северодвинска;

- руководители народных дружин Северодвинска.

4.2. Персональный состав Штаба утверждается решением Совета депутатов Северодвинска.

4.3. Кандидатура на должность начальника Штаба утверждается Мэром Северодвинска на основании представления Управления культуры и общественных связей Администрации Северодвинска, согласованного с ОМВД России по городу Северодвинску.

4.4. Заместитель начальника Штаба включается в состав Штаба по представлению ОМВД России по городу Северодвинску.
4.5. Секретарь Штаба избирается из присутствующих на заседании членов Штаба путем голосования.

4.5. Представитель ОМВД России по городу Северодвинску включается в состав Штаба и исключается из него по согласованию с начальником ОМВД России по городу Северодвинску.

4.6. Представитель Администрации Северодвинска в состав Штаба определяется Мэром Северодвинска.

5. Организация деятельности Штаба

5.1. Организацию деятельности штаба осуществляет начальник Штаба.

Начальник Штаба:

- проводит организационную работу по совершенствованию и координации деятельности народных дружин;
- планирует работу Штаба, разрабатывает мероприятия по взаимодействию народных дружин;

- разрабатывает и проводит мероприятия, направленные на обучение командиров народных дружин и дружинников;
- проверяет деятельность народных дружин, принимает меры к устранению выявленных недостатков, обобщает и распространяет их положительный опыт;

- вносит в Администрацию Северодвинска предложения по вопросам охраны общественного порядка и профилактики правонарушений;

- ежеквартально представляет Мэру Северодвинска и Администрации Северодвинска отчет о деятельности народных дружин;

- организует проведение заседаний Штаба;

- обеспечивает координацию деятельности народных дружин с органами внутренних дел;

- ведет учет всех членов народных дружин;

- направляет и координирует работу народных дружинников, ведет табель учета их рабочего времени;

- принимает материальные ценности, имущество, мебель, инвентарь МАУ «Молодежный центр» на ответственное хранение в порядке, установленном законодательством.

5.3. В период отсутствия начальника Штаба (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) его полномочия осуществляет заместитель начальника Штаба.

5.4. Заседания Штаба проводятся не реже одного раза в квартал.

5.5. Начальник Штаба уведомляет членов Штаба о дате, времени, месте и повестке заседания Штаба не позднее чем за семь дней до его проведения.

5.6. Повестку дня заседания Штаба формирует начальник Штаба с учетом предложений Администрации Северодвинска, ОМВД России по г. Северодвинску, а также руководителей народных дружин.

5.7. Заседание Штаба правомочно, если в нем принимает участие не менее половины членов Штаба, утвержденных решением Совета депутатов Северодвинска о персональном составе Штаба.

5.8. По результатам рассмотрения вопроса повестки заседания Штаба принимается решение Штаба.

5.9. Решение Штаба считается принятым, если за него проголосовало не менее половины членов Штаба, присутствующих на его заседании. В случае равенства голосов по итогам голосования за решение по повестке дня заседания Штаба решающим является голос начальника Штаба.
5.10. Протоколы заседаний Штаба подписываются начальником и секретарем Штаба.

6. Финансовое обеспечение Штаба

Финансовое обеспечение деятельности Штаба осуществляются за счет средств местного бюджета в пределах субсидии, предусмотренной муниципальному автономному учреждению «Молодежный центр» на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а также за счет добровольных пожертвований и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.